¹ Cherubinus addit *immunitatibus* (n. r.).
² Hic quoque addit *et invocationibus* (n. r.).

praesentium, ex certa nostra scientia et ex apostolica plenitudine potestatis, vobis ac sociis et successoribus vestris in perpetuum concedimus pariter et indulgemus, et ad praemissa omnia et singula, quibuscumque impedimentis et contradictionibus amotis, liberam plenamque auctoritatem et facultatem elargimur.

§ 6. Non obstantibus nomine, dignitate et officio episcopali, quae Ioanni Petro supradicto per alias nostras literas reservavimus, apostolicisque aut aliis generalibus aut specialibus constitutionibus, ordinationibus, etiam iuramento aut alia quavis firmitate roboratis, etiam si quae specialiter seu de verbo ad verbum exprimenda essent, quae pro expressis haberi, et quibus, quoad effectum praesentium dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, aliisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub ann. Piscatoris, die XXIV iunii MDXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 24 iunii 1524, pontif. anno I.

XI.

*Declaratio circa expensas fieri permissas militiae de Calatrava, Ordinis Cisterciensis, de communi thesauro dictae militiae*¹.

Clemens episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Romanus Pontifex, ex iniuncto sibi de super apostolicae servitutis officio, ad ea libenter intendit, per quae singuli christifideles, sub regularibus praesertim militiis, pro fidei catholicae defensione institutis, militantes, expensas necessarias et alia onera eis pro tempore incumbant, abs-

¹ De hac militia atque thesauro vide in constitutione xx Iulii II, tom. v, pag. 466, *Romani*; et alia in constitutione IV Adriani VI, tom. vi, pag. 13, *Dum intra*.

Contrariis derogat.

Exordium.

que aliquo conscientiae scrupulo subire valeant, eorumque et catholicorum regum desuper sibi supplicantium votis libenter annuit, prout id conspicit in Domino salubriter expedire.

Iulius II edidit constitutionem circa thesaurum huius militiae.

§ 1. Sane, carissimus in Christo filius noster Carolus Romanorum rex illustris, in imperatorem electus, qui etiam Castellae, Legionis, Aragonum et utriusque Siciliae rex, per Sedem Apostolicam deputatus, militiae de Calatrava, Cisterciensis Ordinis, perpetuus administrator extitit, suo et dilectorum filiorum universorum, priorum, praeceptorum, fratrum et militum dictae militiae huiusmodi¹ per dilectum filium Ramirum Nuñez de Aguilera, praeceptorem domus de Mestanca, militiae et Ordinis praedictorum, Toletanae diocesis, nuntium suum super hoc ad nos destinatum, nuper nobis exponi fecit quod, postquam olim pro parte clare memoriae Ferdinandi, Aragonum et Siciliae praedictorum tunc regis, ac eiusdem militiae perpetui administratoris per Sedem eandem etiam deputati, felicis recordationis Iulio Papae II, praedecess. nostro, expositum fuerat etc.²

Postea ex thesauro, militia de Calatrava, in casibus hic relatios exponere consuevit, sed, pro conscientiae securitate, huius Pontificis permissio petitur.

§ 2. Dicta militia ex tunc thesaurum ipsum, iuxta formam statutorum, ordinationum et literarum praedictarum habere. Et licet exinde omnes et singulas expensas pro necessitatibus, negotiis, rebus, honore et utilitate eiusdem militiae ac illius monasteriorum et locorum, illorumque onerum eis pro tempore incumbendum necessarias supportare et facere potuisse credunt³; tamen ipsi vel eorum aliqui, qui timoratae et scrupulosae conscientiae existunt, pro eorum conscientiarum tutiori cautela, illas, quas hactenus facere consueverunt, et alias similes vel dissimiles necessarias expensas, sive sint pro defensione et protectione praedictis, sive etiam

¹ Deest hic forsitan *nominibus* (n. r.).
² Omititur residuum narrativae, quia ipsa bulla Iulii est in tom. v, pag. 466, *Romani*.
³ Cherubinus ita hunc locum supplet: *facere consueverunt, prout facere potuisse credunt* (n. r.).

pro monasteriis et aliis locis dictae militiae, eorumque fabricis, aut etiam pro expeditione quarumcumque literarum, etiam apostolicarum, in favorem militiae et monasteriorum, locorum ac personarum praedictorum expediendarum, ac satisfactione seu remuneratione illorum, qui, pro earum expeditione ac aliis eorum et singulorum rebus, negotiis, utilitate vel honore, auxilium, consilium vel favorem praestiterint, et aliorum onerum eis pro tempore incumbendum supportatione; et ex thesauro praedicto, iuxta providam ordinationem, deliberationem et consilium Caroli regis in imperatorem electi et pro tempore dictae militiae administratoris seu magistri et capituli generalis vel seniorum, priorum, praeceptorum, fratrum et militum dictae militiae, libere facere cuperent. Quare, pro parte Caroli regis in imperatorem electi seu administratoris ac priorum, praeceptorum, fratrum et militum modernorum praedictorum, nobis fuit humiliter supplicatum quatenus eis in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur eorum laudabili desiderio in praemissis annuentes, ac priores, praeceptores, fratres et milites modernos praedictos eorumque singulos, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, Carolo regi in imperatorem electo et administratori, ac pro tempore existenti magistro seu administratori, necnon maiori et aliis praeceptoribus, prioribus, fratribus et militibus modernis et pro tempore